
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Tachwedd 
2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

2 Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 
drafft - Sesiwn dystiolaeth 1
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 38) 

Cynghrair Anghenion Ychwanegol y Trydydd Sector (TSANA) a SNAP Cymru

CYPE(4)-28-15 – Papur 1- TSANA
CYPE(4)-28-15 – Papur 2 – SNAP Cymru 

Catherine Lewis, Swyddog Datblygu Plant yng Nghymru a Chadeirydd TSANA
Catrin Edwards, Swyddog Polisi ac Ymgyrchoedd Sense Cymru ac aelod o TSANA 
Debbie Thomas, Swyddog Polisi ac Ymgyrchoedd NDCS Cymru ac aelod o TSANA 
Denise Inger, Prif Weithredwr a Chyfarwyddwr SNAP Cymru 
Lindsay Brewis, SNAP Cymru

3 Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 
drafft - Sesiwn dystiolaeth 2
(10.30 - 11.30) (Tudalennau 39 - 44) 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru / Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a 
Conffederasiwn GIG Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CYPE(4)-28-15 – Papur 3 – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Dr Chris Llewelyn, Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, 
Hamdden a Gwybodaeth -  Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Catherine Davies, Swyddog Polisi Addysg - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Nichola Jones, Pennaeth Cynhwysiant, Cyngor Sir Penfro - Cymdeithas 
Cyfarwyddwyr Addysg Cymru
Dr Alison Stroud, Pennaeth Therapi Lleferydd ac Iaith, Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Aneurin Bevan a Pennaeth Swyddfa Cymru Coleg Brenhinol y Therapyddion 
Lleferydd ac Iaith
Philippa Cotterill Arweinydd Proffesiynol ar gyfer Gwasanaethau Therapi Lleferydd 
ac Iaith i blant Oedran Ysgol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

4 Papurau i’w nodi
 

Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 22 
Hydref 

(11.30) (Tudalen 45)
CYPE(4)-28-15 – Papur i'w nodi 4

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod:
(11.30)  

6 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - trafod yr adroddiad drafft
(11.30 - 12.00) (Tudalennau 46 - 104) 

CYPE(4)-28-15 – Papur preifat 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(4)-28-15  Papur | Paper 1

TSANA:  evidence for CYPE Committee consultation on Additional 
Learning Needs and Education Tribunal (Wales) Bill

TSANA agrees to this evidence being made available publically 

1. The Third Sector Additional Needs Alliance (TSANA) is a group of voluntary 
organisations which seek to protect and promote the rights of children with additional 
needs in Wales. Members include: 

Action for Children
Afasic Cymru
Barnardo’s Cymru
Contact a Family
Children in Wales
Learning Disability Wales
Mencap Cymru
Mudiad Meithrin
National Autistic Society (NAS) Cymru
National Deaf Children’s Society (NDCS) Cymru
RNIB Cymru
Sense Cymru
SNAP Cymru
The Down’s Syndrome Association

2. TSANA welcomes the opportunity to contribute evidence to the National Assembly for 
Wales Children, Young People and Education Committee as part of its consultation on 
the draft Additional Learning Needs and Education Tribunal (Wales) Bill. 

3. This evidence primarily refers to the draft bill in question but is also informed by, and 
makes reference to, the accompanying draft Code of Practice and draft Explanatory 
Memorandum where this serves to illuminate commentary on the bill.  

4. TSANA’s evidence aims to inform scrutiny of the overarching principles of the bill and 
how it will impact children and young people with Additional Learning Needs (ALN). 
TSANA member organisations may submit evidence which informs scrutiny of the bill 
with that organisation’s specialism in mind. 

5. Context – TSANA’
[...]
 local government reorganisation in Wales. If so, the backdrop of change and 
uncertainty that will beckon will make that transition even more challenging.

CONCLUSION:

19. The Bill is an important piece of legislation, the principles of which are welcomed by 
local government. Much of the detail will be contained in the new ALN Code. The 
WLGA and local government welcome Welsh Government’s commitment to continued 
engagement with all stakeholders to shape the legislation and guidance, and look 
forward to playing their part to ensure the new system leads to improved outcomes 
for children and young people with additional learning needs in Wales. 

For further information please contact:

Dr Chris Llewelyn, Director Lifelong Learning, Leisure and Information
chris.llewelyn@wlga.gov.uk 

Welsh Local Government Association
Local Government House
Drake walk
Cardiff
CF10 4LG

Tel: 029 2046 8600

Tudalen y pecyn 44

mailto:chris.llewelyn@wlga.gov.uk


 
 
 
 
 
CYPE(4)-28-15  Paper to note 4 

Tudalen y pecyn 45

Eitem 4.1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) drafft - Sesiwn dystiolaeth 1
	Papur 1
	Papur 2

	3 Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) drafft - Sesiwn dystiolaeth 2
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 22 Hydref
	6 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Tachwedd 
2015

Amser: 09.16 - 12.03

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3293

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Sandy Mewies AC (yn lle Ann Jones AC)

Angela Burns AC

Keith Davies AC

Suzy Davies AC

Lynne Neagle AC

David Rees AC

Aled Roberts AC

Simon Thomas AC

Tystion:

Catherine Lewis, Plant yng Nghymru

Catrin Edwards, Sense Cymru

Debbie Thomas, Cynghrair Anghenion Ychwanegol y 
Trydydd Sector

Denise Inger, SNAP Cymru

Lindsay Brewis, SNAP Cymru

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

http://senedd.tv/


Catherine Davies, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Nichola Jones, Cyngor Sir Penfro

Dr Alison Stroud, Royal College of Speech and Language 
Therapists

Philippa Cotterill, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Staff y Pwyllgor:
Gareth Rogers (Ail Glerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Cyfarfod.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann 
Jones, John Griffiths a Bethan Jenkins.  Roedd Sandy Mewies yn dirprwyo ar ran Ann 
Jones. 

2 Y Bil Drafft Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg 
(Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 1 

3 Y Bil Drafft Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg 
(Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 2 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, Cymdeithas 
Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a chynrychiolwyr o Gonffederasiwn GIG Cymru. 

4 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papur. 

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 22 

Hydref 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod: 

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


6 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - trafod yr adroddiad drafft 

Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân newidiadau. 


